

证券代码：000022、200022

证券简称：深赤湾 A、深赤湾 B

公告编号：2016-033



深圳赤湾港航股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	深赤湾 A、深赤湾 B	股票代码	000022、200022
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王永立	胡静競、陈丹	
电话	+86 755 26694222	+86 755 26694222	
传真	+86 755 26684117	+86 755 26684117	
电子信箱	cwh@szcwh.com	cwh@szcwh.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	904,809,652.24	880,788,008.78	2.73%
归属于上市公司股东的净利润（元）	266,535,506.97	241,977,372.34	10.15%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	264,716,384.31	243,763,081.71	8.60%
经营活动产生的现金流量净额（元）	368,657,243.80	365,522,514.71	0.86%
基本每股收益（元/股）	0.413	0.375	10.13%
稀释每股收益（元/股）	0.413	0.375	10.13%
加权平均净资产收益率	5.88%	5.76%	0.12%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	6,626,761,280.09	6,913,772,876.99	-4.15%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,445,203,535.69	4,439,600,537.05	0.13%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	36,261 户（其中 A 股 26,079 户，B 股 10,182 户）				报告期末表决权恢复的优先股股东总数		0
前 10 名股东（全部为无限售条件股东）持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	报告期末持有的普通股数量	报告期内增减变动情况	质押或冻结的股份数量	报告期末持有的普通股数量	股份种类（A、B、H 或其他）
中国南山开发（集团）股份有限公司	国有法人	32.52%	209,687,067	0	0	209,687,067	A 股
码来仓储（深圳）有限公司	境内一般法人	25%	161,190,933	0	0	161,190,933	A 股
景锋企业有限公司	境外法人	8.58%	55,314,208	0	0	55,314,208	B 股
CMBLSA RE FTIF TEMPLETON ASIAN GRW FD GTI 5496	境外法人	7.43%	47,914,954	0	未知	47,914,954	B 股
朱武广	境内自然人	0.62%	3,973,723	3,781,499	未知	3,769,399	A 股
						204,324	B 股
CMBNA/STICHTING PENS FND ABP	境外法人	0.54%	3,463,503	0	未知	3,463,503	B 股
BBH A/C VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX FUND	境外法人	0.41%	2,617,518	0	未知	2,617,518	B 股
TEMPLETON ASIAN GROWTH FUND	境外法人	0.39%	2,534,858	-122,994	未知	2,534,858	B 股
招商证券香港有限公司	国有法人	0.33%	2,111,462	175,886	未知	2,111,462	B 股
NORGES BANK	境外法人	0.26%	1,660,562	579,100	未知	1,660,562	B 股
上述股东关联关系或一致行动的说明			招商局国际有限公司（简称：招商局国际）*为中国南山开发（集团）股份有限公司的股东，码来仓储（深圳）有限公司为招商局国际的全资子公司，景锋企业有限公司为招商局国际的全资子公司。公司未知其他无限售条件股东之间有无关联关系。				

* 招商局国际有限公司已于 2016 年 8 月 10 日起正式更名为：招商局港口控股有限公司，简称：招商局港口。

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

本公司主营业务为集装箱和散杂货的港口装卸、仓储、运输及其它配套服务，主要经营深圳赤湾港区 6 个集装箱泊位及 7 个散杂货泊位、妈湾港区 3 个集装箱泊位和东莞麻涌港区 5 个散杂货泊位，并参资山东莱州港区。

2016 年上半年，世界经济复苏乏力，金融市场动荡加剧。我国稳步推进供给侧结构性改革和转型升级，经济增长速度进一步放缓至 6.7%；贸易需求低迷，外贸进出口总额同比下降 8.7%；港口行业维持低速增长，沿海规模以上港口货物吞吐量同比增长 1.7%。

报告期内，本公司主要生产经营指标均实现增长：完成货物吞吐量 3258.5 万吨，同比增长 2.0%，略高于全国平均增速；实现营业收入 9.05 亿元，同比增长 2.73%，利润总额 3.84 亿元，同比增长 11.54%，归属于母公司净利润 2.67 亿元，同比增长 10.15%。

1、集装箱业务

全球集装箱运力增速明显放缓至 3.9%，但运力过剩局面依旧持续，航运公司盈利状况恶化，航运联盟格局面临重新调整。报告期内，华南区域主要集装箱港口吞吐量同比下降 2.7%，其中深圳港完成集装箱吞吐量 1143.6 万 TEU，下降 1.2%。公司加强商务拓展，全力争取新航线以弥补联盟调整的影响，航线数量保持稳定；推动物流服务升级，大力发展驳船业务以吸引腹地货源，珠三角中转箱量同比增长 9.7%。在日益加剧的区域竞争中，本公司完成集装箱吞吐量 244.4 万 TEU，同比增长 5.5%，占深圳港 21% 的市场份额，同比提升 1 个百分点。

2、散杂货业务

受行业市场低迷和国家去库存调控一系列政策的影响，上半年全国谷物和化肥进口总量均呈现下降态势。公司着力开拓进口粮饲业务，在区域粮饲进口总量下降 6.7% 的情况下，公司接卸量增长 2.0%，仍占据珠三角区域主导地位；化肥市场需求低迷，港口库存高，公司接卸量同比下降 16.6%。报告期内，本公司完成散杂货吞吐量 856.7 万吨，同比下降 2.2%。

3、支持保障业务及投资管控

港区拖车、港作拖轮、报关及驳船中转等港口支持保障业务稳健经营。中海港务（莱州）有限公司、招商局保税物流有限公司、招商局国际信息技术有限公司等主要参资企业经营业绩大幅提升，归属于本公司的投资收益同比实现较大幅度增长。

具体业务量指标完成情况如下：

主要业务指标	本期 (2016年1-6月)	上年同期 (2015年1-6月)	同比增减
港口货物吞吐量（万吨）	3258.5	3195.6	2.0%
其中：集装箱吞吐量（万TEU）	244.4	231.6	5.5%
散杂货吞吐量（万吨）	856.7	875.8	-2.2%
港区拖车作业时（万小时）	54.7	53.9	1.5%
港作拖轮收费时（小时）	16790	15609	7.6%

报告期内，公司持续推进精细化管理工作，启动搭建管理信息平台；鼓励工艺和流程革新，完成多项技术改造；完善内控体系建设，内部管理提质增效；强化成本费用管控，营业总成本增幅低于业务量增幅，实现企业经营效益的提升。

下半年，世界经济复苏步伐预计将继续放缓，我国经济下行压力加剧，受需求疲弱及汇率压力影响，外贸或将持续低迷态势，给公司业务发展带来较大挑战。集装箱业务方面，受周边码头竞争及客户业务整合对中转业务的影响，业务增长压力较大，公司将密切跟进班轮联盟调整动态，采取灵活有效的商务策略，在航线布局调整中寻求机遇，同时积极推进泊位升级以应对船舶大型化，力争保持业务稳定。散杂货业务方面，紧盯市场和行业政策变化，推进区域港口战略协同，保持核心客户和费率的稳定，同时加快推进赤湾港区资源升级改造和麻涌港区配套仓储设施建设，提升码头整体资源能力，积极捕捉下半年业务增长机会。内部管理方面，公司将加强经营风险管控，按计划推进各项工作进展，着力提升资源利用效率，有效控制成本，保障效益水平。

本公司报告期利润构成或利润来源未发生重大变动。

主要财务数据同比变动情况如下：

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	904,809,652.24	880,788,008.78	2.73%	-
营业成本	492,158,524.59	463,427,511.59	6.20%	-
管理费用	81,947,868.71	84,201,871.92	-2.68%	-
财务费用	14,253,614.35	34,170,800.29	-58.29%	有息债务平均余额减少，综合平均贷款利率下降，使得利息支出减少
所得税费用	49,661,006.76	34,458,531.16	44.12%	子公司东莞港务“三免三减半”所得税优惠政策到期，本年开始不再享受税收优惠
研发投入	15,986,053.06	15,445,960.91	3.50%	-
经营活动产生的现金流量净额	368,657,243.80	365,522,514.71	0.86%	-
投资活动产生的现金流量净额	16,665,254.18	-12,068,746.10	238.09%	本期收到的联营合营公司分红增加
筹资活动产生的现金流量净额	-664,817,669.11	-514,366,523.61	-29.25%	本年偿还债务净额较上年增加
现金及现金等价物净增加额	-277,266,096.67	-160,462,810.25	-272.79%	筹资活动现金流量减少

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

深圳赤湾港航股份有限公司
董事会
二零一六年八月二十六日